
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 74 Data 17-06-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: REVOCA DELIBERA G.C. 4 DEL 18/01/2016 "ADESIONE ALLA PIATTAFORMA

PAGOUMBRIA PER GLI ADEMPIMENTI  CONNESSI  AL  CODICE
DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE  IN TEMA DI NODO DEI PAGAMENTI
SPC (PAGOPA)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di giugno alle ore 08:30, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 4 del 18/01/2016 ad oggetto: “ADESIONE ALLA
PIATTAFORMA PAGOUMBRIA PER GLI ADEMPIMENTI  CONNESSI  AL  CODICE
DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE  IN TEMA DI NODO DEI PAGAMENTI SPC
(PAGOPA)”; il servizio non risulta attivato nella piattaforma non essendo questo Ente tra i
Comuni in elenco i cui cittadini possono avvalersi di un’ interfaccia adeguata;

VISTO e RICHIAMATO  l’art. 64 bis del Codice dell’Amministrazione Digitale, che
prevede che l’Accesso telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione, stabilendo che:
“1. I soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, rendono fruibili i propri servizi in rete, in
conformità alle Linee guida, tramite il punto di accesso telematico attivato presso la
Presidenza del Consiglio dei ministri, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.
1-bis. Al fine di rendere effettivo il diritto di cui all'articolo 7, comma 01, i soggetti di cui
all'articolo 2, comma 2, i fornitori di identità digitali e i prestatori dei servizi fiduciari
qualificati, in sede di evoluzione, progettano e sviluppano i propri sistemi e servizi in modo da

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



garantire l'integrazione e l'interoperabilità tra i diversi sistemi e servizi e con il servizio di cui
al comma 1, espongono per ogni servizio le relative interfacce applicative e, al fine di
consentire la verifica del rispetto degli standard e livelli di qualità di cui all'articolo 7, comma
1, adottano gli strumenti di analisi individuati dall'AgID con le Linee guida.”

ACCERTATO CHE:
a seguito di un’attenta disamina è stato possibile individuare la soluzione proposta dalla società
E-fil srl, Soluzioni digitali per il ciclo degli incassi, via Palmiro Togliatti, 1625, Roma, P.I.
03789750100, che propone la soluzione denominata “Plug & Pay” una piattaforma per il
servizio pagoPA già utilizzata da diversi comuni, anche limitrofi;

VISTA la delibera di G.C. n. 64 del 27/05/2020 ad oggetto “ADESIONE ALLA
PIATTAFORMA PER L' ACCESSO TELEMATICO  AI  SERVIZI  DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE AI SENSI  DELL' ART. 64-BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 7
MARZO 2005, N. 82 ("PIATTAFORMA IO")”; tale piattaforma “IO” è integrato con il
sistema dei pagamenti PAGOPA, tramite la società E-fil srl, Soluzioni digitali a cui l’ Ente ha
dato formale adesione con determinazione  dell’ Area finanziaria associata n. 59 (R.G. n. 605)
del 12.11.2019;

VISTO l’approssimarsi della scadenza del 30/06/2020, come termine ultimo per le
Amministrazioni Pubbliche di attivarsi per tale servizio;

RITENUTO, per evitare l’ inutile e costosa duplicazione delle modalità di gestione dello
stesso servizio, dover revocare l’ atto G.C. n. 4 del 18/01/2016 che disciplinava l’adesione al
nodo dei pagamenti SPC (PAGO PA) tramite l’intermediazione da parte della Società Umbria
Digitale scarl;

DATO ATTO che il servizio gestito tramite l’intermediazione da parte della Società Umbria
Digitale scarl non è stato attivato e che invece occorre in tempi stretti provvedere all’
attivazione visto l’ imminente scadenza del 30.06.2020;

RICONOSCIUTO pertanto valida, utile ed efficace l’ adesione al nodo dei pagamenti SPC
(PAGO PA) alla società E-fil srl già formalizzata dal Responsabile dell’ Area Finanziaria con
determinazione n. 59 (RG 605) del 12.11.2019;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal  Responsabile
dell’Area Finanziaria, a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale ed il Vigente Regolamento di Contabilità;

A voti unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di revocare l’ atto G.C. n. 4 del 18/01/2016 che disciplinava l’adesione al nodo dei1.
pagamenti SPC (PAGO PA) tramite l’intermediazione da parte della Società Umbria
Digitale scarl;

di  riconoscere pertanto valida, utile ed efficace l’ adesione al nodo dei pagamenti SPC2.
(PAGO PA) alla società E-fil srl già formalizzata dal Responsabile dell’ Area Finanziaria
con determinazione n. 59 (RG 605) del 12.11.2019;

di dare conferma pertanto che il Comune di Cerreto di Spoleto aderisce al nodo dei3.
pagamenti SPC (PagoPA) e della collegata ed integrata app “IO”, avvalendosi della

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



intermediazione della società E-fil srl, Soluzioni; ciò al fine di rispondere alle esigenze di
informatizzazione ed istituzione dei pagamenti elettronici e di immediato contatto da parte
di cittadini e utenti con le Amministrazioni pubbliche;

di demandare al predetto responsabile dell’ Area finanziaria tutti gli adempimenti4.
consequenziali alla revoca ed alla adesione al nodo nazionale PagoPA tramite Efill;

stante l’urgenza, di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti5.
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000 e sue s.m.i..

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA E
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO COMUNALE
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 25-06-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 25-06-2020            Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 25-06-2020                            IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                       IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 17-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


